
VILÁGVÁLSÁG MOZGATJA A 
POLITIKA RUGÓIT

As Igaz, hogy Bethlen erős távolesőket ejtette gondolko- semmit — mire ezek a sorok 
támadások ttizében állott, de: zásba, hanem ami ritkán szó-' kiérnek Kanadába — már a 
mindig jó Idegekkel bírta a küz kott előfordulni, maguk a poll- magyar kormány válsága vég­

leg megoldódott, de aemmieset- 
A miniszteri tárcákért mindig re sem Intéződtek el Ily gyorsan 

kivételesen nagy egyéniségét j meg szokott Indulni a nagy haj azok a problémák, amelyek a 
mindenki elismerte. Olyan em-, tóvadászat és ha egy tíz éves u- válságot felidézték. Bethlen le- 
ber. aki szívesen feláldozza az mlom likvidálni akarja az ed- mondásával mindenesetre elér- 
életét Is a célokért, tehát egyé- dlgl szereplőket, rendszerint te azt, hogy a nemzetet figyel­
ni szempontok nem vezették. annyi ember jelenik meg a meztette a most készülő nagy 
Egyetlen egy magyarázat le- startnál, hogy a versenyfutás- erőpróbára Önzetlenségből va 
hetséges. Úgy érzi, teljesen uj ból tömegmozgalom lesz. Most lamtnt egymásiránti szeretet- 
embereknek kell jönni, mert az. nem vo|t jelentkező. Most min- bői. önfeláldozásból kell min- 
ország nagy problémák megöl- denki húzódott attól, hogy mi-ídenkinek levizsgáznia. Maga 
dása előtt áll. olyan kríziseken „istterl tárcát vállaljon. Ma ko az uj kormányfő jelentette ki, 
fogunk keresztül menni, ami- molyan beszélnek arról, hogy a 
lyenekre egy ország életében miniszteri stallum nem könnyű 

Az azóta kinevezett mlnisz- C8ak ritkán kerül sor. A világ- dicsőség, hanem komoly áldo- 
terelnök: Károlyi Gyula, Beth- gazdasági válságban kis pont zat a nemzet oltárán, 
lennek régi lelkes híve. Káro- vagyunk, de a pusztító vihar ha A felelősségnek ez a fokozá- 
lylról mindenki tudja, hogy a tását természetesen mindenki nem maradhat el hatás nél- 
becsületesség mintaképe, egyl- megérzi. A gazdatársadalom kül Ma még nem lehet tudni 
ke a legegyenesebb jellemek- nem tud boldogulni, mert a tér­
nék, akik a magyar politikában melés válságát éljük. Az ipar 
valaha Is szerepet játszottak, nehezen állhat meg a saját lá- 
purltánságáról pedig egyenesen ban- mert ahelyett, hogy a mi­
csodákat beszélnek. Soha sem zógazdaságban találna támaszt 
vette igénybe az állami autót, neki kellett az agrártársadalom 
ha sürgős dolga van, bérautón segítségére sietnie. Fogyasztó­
jár. Amikor mint külügyminisz váIsaS van- valamint hitelkrizis Bevoltak zárva a bankok, el­
tér külföldre utazott, a kiutaltI az Iparnak magának van elégi tűnt az aprópénz,

gondja baja és szerencse ha a j pénzlebélyegzésről beszélt, at- | véházak. Az utolsó héten az 
nehézségeket valahogy átlábál-1 tói félt, hogy a megtakarított Országház, az Éden, a Parla-

vagyonának egy részét elve- ment és a Csillaghegyi strand 
szik. Egyenesen forradalmi han étterme lett fizetésképtelen. A 
gúlát uralkodott. A pesszimiz- szállodások legnagyobb pana- 
mus olyan magasra szárnyalt, I sza az, hogy hiába emelkedik 
mint soha. Viszont mindez egy valamit a külföldi idegenforga- 
hét alatt el letűnt. lom a belföldi Idegenforgalom

valósággal megszűnt.
István hetében a vidék egyál­
talában nem látogatott el a fő-

delmet. Ellenfelei Is inkábbj tikosok is megrázkódtak. 
munkatársai ellen hadakoztak.

Bethlen István tíz éves ural-( zött lehet sok oda nem való, 
megszűnt. Egész Európa őnélküle azonban nehéz elkép- 

"legöregebb" miniszterelnöke. j zelnl az ország vezetését. Beth 
— már a kormányzás idejét len elment, de Bethlen jön! — 
számítva — elhagyta a bársony ‘ ez volt az általános felfogás és 
széket, mely az első perctől' ha nem Is nagyon értették az 
kezdve nem volt csak rózsák­
kal körülfonva, hanem a tüske 
■agyon sokszor megsebezte azt 
aki válságról válságra tudta a 
legkritikusabb Időkben az or- nlszterelnökl megbízatást, sem 
■zág sorsát előre vinni. Beth- a külügyi tárcát nem vállalja, 
len valóban nem Is bukott meg, 
haaem maga vette a kalapját 
de távozott. Pártja erősebb 
mint valaha. Most van a vá­
lasztások után, amely Igazán 
döntő sikert hozott számára.
A gazdasági válság azonban 
megrázta az országot. Szinte 
katasztrófától tartott minden­
ki, mert a német események ha 
tása alatt Magyarországtól Is 
visszavonták a külföldi kölcsö­
nöket és sokáig veszélyben for­
gott a hétmillió angol font át­
meneti kölcsön ügye.

emberek, de ebben megnyugod­
tak . Másnap Bethlen kijelentet 
te, • hogy az. aktív politikától 
nem vonul vissza, de sem a ml-

hogy jópéldával fog előljámi a 
takarékosságban és nem fog
semmi olyan áldozatot megkí­
vánni a nemzettől, amit először 
magával szemben ne alkalma­
zott volna.
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Rendkívüli állapotok
uralkodnak otthon

Budapesten egymásután mén 
mindenki! nek csődbe az éttermek és ká-

költségeit is visszaadta és az 
Bethlennek sikerült ezt a ne- összes kiadásait saját zsebé- 

héz diót Is feltörnie. A pénz bői fedezte. Mint külügyminisz [ la ■ 
már Itthon van. Jó néhány hó­
napig biztosított az országnak 
egyensúlyt. Az ellenzék heve­
sen támadta a mlnisz te relno- elnök árnyékát Ismerték. Most 
köt a Házban, de végül mégjls Bethlen vissza akart vonulni s 
megállapodtak abban, hogy a helyére állította Károlyit, 
parlament tanácskozásait egye 
lőre felfüggesztik, 33-as bizott­
ságra ruházták át a hatalmat, 
mely azután a szükséges Intéz­
kedéseket meghozza és végre­
hajtatja . Kevés miniszterelnök 

• • kesében volt Ilyen nagy hata­
lom. A 33-as bizottságban a 
szocialistákon és a független 
kisgazda párton kívül valameny 
nyl ellenzéki párt is helyet fog­
lal, tehát az alkotmányos ellen­
őrzés Is megvolt. Bethlen el­
mondhatta magáról, hogy utód 
Ja számára megteremtette a ki­
bontakozás felé az átmenetet.

tér is megállta a helyét, de so­
hasem Igyekezett az első sor­
ba és Inkább mint a minlszter-

A külön bajunk az Idei rossz 
termés és a kevés termés rossz 
értékesítési lehetősége. Egyes 
vidékeken, különösen északon 
annyi sem termett, hogy vető­
magja lenne a gazdáknak. Min 
deúféle számok vannak a leve­
gőben. Statisztikusok azt szá­
molgatják, hogy ebben az esz­
tendőben mennyivel kevesebb 
lesz a nemzeti jövedelem, mint 
egy évvel ezelőtt volt? Ezer 
millió pengő és 1500 millió pen­
gő elmaradásának lehetőségét, 
mint valami rémet festik a fal­
ra . Ez azt jelentené, hogy a fór 
galomban lévő pénzkészlet két­
szerese, háromszorosa fog hiá­
nyozni.

SzentMegbuktak a jósok, akik ar­
ról beszéltek, hogy amikor a 
bankok zárlataikat feloldják, 
egyszerre mindenki ki fogja 
venni a pénzét a takarékpénz­
tárakból. A kormány kijelen­
tette hogy semmiféle kényszer­
eszközhöz nyúlni nem kíván. 
Megvalósították az aranypen­
gőt. Az erről szóló rendeletnek 
az a lényege, hogy minden au­
gusztus 14.-ig bezárólag bár­
miféle jogcímen létrejött köve­
telést és tartozást aranypengő­
ben megállapítottnak tekinte­
nek, tehát minden adós, igy a 
pénzintézet is a tartozást a pen 
gővaluta teljes aranyértékének 
megfelelő pengőértékben tarto­
zik visszafizetni. Nincs Inflá­
ció, nem romlik meg a pengő, 
nem kezdődik újra a haláltánc 
a magyar pénz romjai fölött.

Mindenki attól tartott, hogy 
könnyű volt elrendelni a három 
napos bankszünetet, de sokkal 
nehezebb lesz ennek feloldása, 
ellenben ezeken a nagy nehéz­
ségeken is sikerült diadalmas­
kodni. A pénz nemhogy bent 
maradt a takarékban, hanem a 
még kivett, összegek is vissza­
vándoroltak, sót újabb és újabb 
betétek halmosodnak fel. Sen­
ki sem dugja már el az apró­
pénzt, a normális forgalom min 
denütt helyreállt.

Mindenki ajkán egyetlen egy 
kérdés van, miért távozott el 
Bethlen István? Beszéltek min­
denről. Egyes külföldi lapok 
úgy állították be a dolgot, hogy 
Idegen nyomásra történt volna 
a távozás. Az események ezt 
megcáfolták. A külföldi kor­
mányoknál éppen Bethlen Is­
mert személye és sokszor ki­
próbált energiája volt a bizto­
síték arra, hogy Magyarország 
meg fogja állni a helyét abban 
a szédítő gazdasági viharban, 
amely az egész világon átvonul 
Bethlen maga azzal magyaráz­
za távozását, hogy az ellenzék 
túlságosan élesen áll személyé­
vel szemben. Most összefogás­
ra van szükség, a nagy bajo­
kon átsegítette a nemzetet, ki­
kapcsolja a személyét, hogy u- 
tat engedjen azoknak, akik foly 
tathatják a munkáját és akik­
nek nem kell folytonos szemé­
lyi ellentétekkel küzdeniük. Fá 
radt Is. hiszen éppen eleget dol­
gozott.

városba.
A kereskedők egy része mé­

gis jó üzletet csinált a lezajlott 
krízis hetében. A divatáru cé­
gek, szűcsök, ékszerészek egy­
szerre nagy vevőközönségre tét 
tek szert. Aki kivette pénzét a 
bankból, az igyekezett áruba 
fektetni. A gyarmatáru keres­
kedők kénytelenek voltak for­
galmukat korlátozni. Kávéért, 
teáért és más hasonló gyarmat 
áru cikkekért egyszerre meg­
ostromolták őket. A kereskedők 
féltek, hogy uj valutát nem kap 
nak és Így csak a megszokott 
vevőközönségüket elégítették 
ki. A poroszszén szintén diva­
tos árucikké vált, minden házi­
asszony egyszerre okos és elő­
re látó lett, már most beszerez­
te téli szükségletét.

Az az érdekes, hogy hiába 
minden zavar, a szerelem ellen 
nincs orvosság. Áprilistól jú­
liusig hetenként átlag 220 há­
zasságkötés történt. A lezaj-.l 
lőtt krízis hetében 239-en kezd­
tek uj életet. Ugylátszik arra 
számítottak, hogy ketten köny- 
nyebben viselik el a nehéz Idő­
ket, mintha külön külön élnek.

Mindenki számol azzal, hogy 
a megszokott életét minden za 
var nélkül tovább nem folytat­
hatja. A kereskedő és Iparos 
nagyon óvatos, most Igazán a- 
zokat az Időket éljük, amikor a 
falmentén kell járni. Az alkal­
mazott és a munkás csak arra 
vigyáz, hogy továbbra Is meg­
maradjon munkahelyén, mert 
ha ma kikerül az uccára, úgy 
újra bajosan helyezkedhetni el. 
Beletörődtek abba Is. hogy a Jö­
vedelmeiket megnyirbálják. A 
kevés bizonyos is sokkal jobb 
ma. mint a reménytelen jövő.

Az emberek azonban mégis 
bizakodnak. Mindenki érzi azL 
hogy nehéz tél előtt állunk. Ha 
ezen keresztül tudunk vergőd­
ni, — mint ahogy már sok ba­
jon átküzdöttük magunkat — 
úgy a sok megpróbáltatás után 
mégis rendbe jön úgy az ország 

a legnagyobb mint az egyének dolga, 
g Idején.

Egészséges viszonyok között 
is nehéz volna az emberek nyu­
galmát és megélhetését biztosí­
tani, nem pedig ilyen zűrzava­
ros helyzetben. És Magyaror­
szágon mégsem halhat éhen 
senki. Nem vagyunk Oroszor­
szágban. vagy akár Kínában. 
Normális és megszokott ínség- 
akciók most nehezen segítenek 
mert az embereknek már nin­
csen pénzük, nincsen miből ad­
utok. Valóban olyan kormányt 
kellett alakítani, olyan helyze­
tet kellett teremteni, hogy a ve­
zetésben minden törekvés egye 
süljön és Igazán megfeszített 
erővel kell a nehézségeket le­
győzni, a hatalmas kátyúkon 
az ország szekerét keresztül 
vinni. 1

Elvégezte a nehéz munkát és 
csak azután köszönt le.

Amikor a magyar lapok hírül 
hozták, hegy Bethlen látván le­
mondott. az első pillanatban 
■enkt sem akart hinni a szemé­
nek. A nagyon okosak mind­
járt megtalálták a magyaráza­
tot la. Bethlen István csak for­
malitásból mondott le, nincs 
más célja, mint a kabinetjét ki­
cserélni. mert a miniszterei kö-

TÖBBÉNINCSEN
Egyetlen egy megelégedetten 

Magyar Honfitárs
sem Kanadában, sem az Egyesült Államokban mióta a

Azért beszéltünk Ilyen rideg1 
őszinteséggel, hogy a külföldi 
magyarok tisztán lássák a hely 
setet. Bizony komoly bajok 
vannak, amelyeknek okai azon 
bán a
hogy a velünk ellenséges nem­
zetek politikusai dühösen vo- 
nogatják a vállukat, ha arra hi­
vatkozunk. hogy mindennek a 
szerencsétlen békeszerződések 
az okai. Ha a dolgok mélyére 
akarunk pillantani, úgy mist 
mondani most sem lehet. Nem­
csak vérrel és területtel áldoz

KAUFMAN STATE BANK
Szinte jó minderre visszapil­

lantani, mert biztatást ad a jö­
vőre. Egy statisztikus megpró­
bálta a lezajlott krízis láztáblá­
ját összeállítani Egészen fur­
csa adatok kerültek elő. A bank 
zárlatot közvetlenül megelőző 
hónapban 4564 vteazarándorió 
jött be az országba. Ezek kö­
zül Budapesten 1576-an nyer­
tek lakhatási engedélyt. A ki­
vándorlók száma mindössze 400 
volt. Budapestről pedig csak 82 
lakos vándorolt ki. A külföldi

oly
LELKIISMERETESEN 

GARANTÁLTAN 
ELŐNYÖSEN 
PONTOSAN 

OLCSÓN
vállalja a kivándorolt magyar honfitársak óhazai 

pénzátutalásait.
ARAINK BESZÉLNEK ÖNMAGUKÉRT

I1W» poétán 16c távtrmttlne 
1H* * TSe

mi vagyunk. Lehet,1 irt

1.
1.♦Oc4*4* I.SM« - 11.00 

n* - í.ie
1004* * ISO

100 dolláron felül másfél százalék azaz $100-ként $1,50.
TAKARÉKJEGYEK UTÁN «% KAMATOT FIZETÜNK 

LEGYEN MIELŐBB SZERENCSÉNK! 
KAUFMAN STATE BANK 

124—126 N. La Soüe Street 
Vkgyon $1.300.000.00 dollár. A legnagyobb chicagói ma­
gyar bank. A kanadai és amerikai magyarok közmegetege- 

legjobb ajánlólevelünk.

1.
Er­ es az ország, hanem a békeszer

. magyarok tehát jobban bíztak 
Magyarországban, mint ahogy 
hinni lehetett vagy egyes or­
szágokban még rosszabbak vol 
tak a viszonyok, mint nálunk. 
A legnagyobb válságban több 
mint 4000 uj munkakereső jött 
be az

, ződések óta minden esztendő­
ben úgyszólván minden nappal 
újabb és újabb gazdasági áldo­
zatot hoz. Bethlen István mi­
niszterelnök váratlan lemondá­
sa nagyon Intő példa, hogy a 
mai kritikus Időkben n 
bet felelőtlenül kiabálni. A le­
mondás

Chicago, III.

fe­dése a,■ ■ ■,
a politikától mi

■

Hétről-hétre
Amíg az uj kormány alakitá-' szélt a magyar fővárosról és

általában nagyon Jól érezte ma 
gát a magyarság körében.

Érdekes dolog történt Baján. 
Vojnich polgármester mozgal­
mat indított, amelynek követ­
keztében a város tisztviselői 
megmagyarositották a nevüket

sálnak nagyíontosságu tárgya­
lásai tartottak, addig Lillafüre­
den, a magyar ée a csehszlovák 
delegáció tárgyalt, francia rése 
röl De Vlenne vezeti a tárgya­
lásokat. Nemcsak a magyar ée 
cseh kereskedelmi tárgyalások­
ról van szó, hanem a magyar Vojnich polgármesterből Bőrül­
és a francia tárgyalások is meg ró lett és Így tovább. Baja vá- 
indultak. Franciaország hajlan rosánál csak magyar nevű köt- 
dónak mutatkozik bizonyos tisztviselők vannak. A bajai 

kedvezményes példát több város akarja követ­mennyiségben 
módon beengedni a magyar bu- ni. 
zát, viszont Franciaország egy-; 
néhány tipikusan francia ipar­
cikk magyar vámjának általá­
nosságban való leszállítását ké-

Romantikus szerelmi tört*.
1 netről beszélnek. Dékány Mi­
hály amerikai magyar látogató 
ba jött haza és a Miska bácsi 
beleszeretett Küry Klárába, már 

Százezrek ünnepelték meg a meg Is kérte a kezét . Küry Klá- 
fővárosban Szent István nap- ra boldogan mondott Igent, 
ját. A távoli vidék ugyan elma­
radt. de a környékről rengete­
gen jöttek fel. A Várban a kör-! 
menet élén a hercegprímás ha-; 
ladt. utána a főpapok hosszú
sora, a világi előkelőségek so-, a t gyüJtBtt össze,
rat a kormányzó nyitotta meg am k feldolgoláaa éveket 
Este fenyes tűzijátékot rendez-; ^ venn,
tek, különösen sok bolgár, fran ’ 
cia, olasz, német és angol ven-| 
dég volt. Különböző csoportok-! 
kai körülbelül 300 amerikai ér­

ti.

Haza érkezett három évéé á- 
zsiai kutató útjáról dr. Ligeti 
Lajos, a kiváló orientalista tu­
dós . Mongóliának eddig fel nem 
derített részelt kutatta át. Ha-

KÓRHAZBA KERÜLT ROKO­
NA, ISMERŐSE, FÖLDIJE? — 
KÉRJEN RÉSZÉRE “KANADAI 

MAGYAR ÚJSÁG"-ot: 
INGYEN KÜLDJÜK!

kezelt.
Érdekes vendége volt Buda­

pest városának: Jimmy Walker 
Newyork polgármestere. A pá­
lyaudvaron Liber alpolgármes­
ter fogadta a népszerű Jlmmyt, 
Rlpka Ferenc főpolgármester 
főpolgármester ebédet adott a 
tiszteletére, br. Perényi Zsig- 
mond pedig a Kossuth zarándo­
kok üdvözletét tolmácsolta a 
hatalmas város vezetőjének, a- 
kl viszont elragadtatással be-

A Ml LAPUNK AZ ÉLNf? 
AKARÓ TÖREKVÉSEK BÁTOR 

SZÓSZÓLÓJA, MELY MIN­
DENKOR MEGVÉDI AZ 
IDEGENBE SZAKADT 

HONFITÁRSAINK 
ÉRDEKEIT

Az egyetlen magyar gyógyszertár 
egész Keletkanadában

aho> magyarul beesőinek s óhazában képlett gyósysseréai 
ad tanácsot és csinálta meg is orromé gát

I. ROTHBART
gyógyszerész és vegyész

TORONTO, ONT.594. Bunda* St. West.
díjtalanul adunk tanácsot, ha felkkkes vaot at

POSTAI RENDELSSEKET PONTOSAN KIKÜLDŐNK!_____

PYRAMID házi daráló
NtLKOLOZHETETLEN MINDEN HAZSAN

Monyén szabályozható bármely nagyságú darálásra. 
Darálhat vele: mákat, kárét, borsót, sót cukrot, bobot mérsz kenyeret. 

Kónayeo kezelhető. ée tisztítható. — Egy gyermek le keselhetl.
Elóíllitra • lesjobb anyagból.

KÓLÓN PA DOBOZBA CSOMAGOLVA AHA S2.W.

Kapható:
az EATON Co bármely üzletében, bármely váméban. 

WelMndon: McMaeter Hardware Stereban Elet Main St.
Vagy direkt a gyártól; PYKAMID MACHINE Ce. WELLANO, ONT.

\ /a\ *g

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG™ mm
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI

Cm sxndor ucca is. ív. s.

-HAZÁDNAK 

RENDÜLETLENÜL 

LÉGY HÍVE. ÓH MAGYAR!” .^ÓVÁS-Ó

BUDAPESTI cimk

i

V
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Kanadai Szolgálat

HAMBURG is HALIFAX között
Rendes hajó járatok i Hamburg Amerika Vonal népszerű 

hajóin: ST. LOUIg, MILWAUKEE, CLEVELAND
Váltsa meg rokonai részére a Jegyet elére, mert Igy a be­

utazás sokkal gyorsabban tlrtdnlk.

leszállított áru odavisszá jegyei
NEW Y0RKT0L BUDAPESTIG ÉS 
VISSZA HARMADIK OSZTÁLYON

Forduljon felvilágoeitáeórt a helyi Ogynékhéz vagy
$163

HAMBURG* 
AMERICAN LVNEW

8X
48

S8


